
DETERMINA N. 20/2021

ANNULLAMENTO DELLA DETERMINA N. 44/2020 DEL 10 FEBBRAIO 2020 DI ACCERTAMENTO E 
DIFFIDA AL PAGAMENTO DEL CONTRIBUTO DOVUTO ALL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE DEI 
TRASPORTI AI SENSI DELL’ART. 37, COMMA 6, LETT. B), D.L. 201/2011, PER L’ANNO 2018 – 

SOCIETÀ AUTOLINEE PUBBLICHE S.A.P. A R.L.
il Segretario generale

Visti:
- la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la regolazione dei servizi di 
pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei servizi di pubblica utilità”;
- l’articolo 37 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 
dicembre 2011, n. 214 (e s.m.i.), e, in particolare, il comma 1, secondo cui è istituita l’Autorità di 
regolazione dei trasporti e il comma 6, lett. b), che prevede il contributo per il funzionamento 
dell’Autorità a carico dei gestori delle infrastrutture e dei servizi regolati;
- la delibera dell’Autorità n. 145/2017 del 15 dicembre 2017 avente ad oggetto “Misura e modalità di 
versamento del contributo dovuto all’Autorità di regolazione dei trasporti per l’anno 2018”;

Vista la determina n. 44/2020 del 10 febbraio 2020 con la quale si attestava il mancato versamento da 
parte della SOCIETÀ AUTOLINEE PUBBLICHE S.A.P. A R.L., C.F./P. IVA 01812681003 con sede legale in 
Roma (RM), del contributo dovuto per le spese di funzionamento dell’Autorità di regolazione dei 
trasporti, relativo all’anno 2018, secondo quanto disposto dalla delibera dell’Autorità n. 145/2017 del 
15 dicembre 2017, per un ammontare pari a € 5.275,59, inclusi gli interessi legali;

Considerato che:
- con comunicazione Ns. prot. n. 1867/2021 del 10 febbraio 2021, ad esito di un’articolata 
interlocuzione preceduta da un silenzio ed un’inerzia dell’impresa protrattisi per ben due anni come già 
evidenziato dalla comunicazione dell’Autorità Ns. prot. n. 19801/2020 del 14 dicembre 2020, la 
SOCIETÀ AUTOLINEE PUBBLICHE S.A.P. A R.L. riusciva a trasmettere la “Dichiarazione ai sensi e per gli 
effetti della Delibera dell’Autorità n. 145/2017 del 15 dicembre 2017” in cui evidenziava che 
l’ammontare del fatturato rilevante ai fini della determinazione della base imponibile per il calcolo del 
contributo per il funzionamento relativo all’annualità 2018 era pari a zero, e quindi tale da determinare 
l’assenza di un contributo dovuto;
- la sopracitata “Dichiarazione ai sensi e per gli effetti della Delibera dell’Autorità n. 145/2017 del 15 
dicembre 2017” trasmessa da SOCIETÀ AUTOLINEE PUBBLICHE S.A.P. A R.L. con comunicazione Ns. 
prot. n. 1867/2021 del 10 febbraio 2021 era altresì corredata da una “Attestazione sulla composizione 
dei ricavi da parte di un revisore legale” redatta in Roma il 2 febbraio 2021 a firma della dott.ssa Di 
Vetta Francesca, C.F. DVTFNC85L53A433Y – P. IVA 02655670608, iscritta al n. 173539 del Registro dei 
Revisori Legali istituito presso il Ministero dell'economia e delle finanze ed al n. 375 sezione A dell’Albo 
dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili dell’Ordine di Cassino (FR), nella quale attestazione 
si conclude che “i ricavi prodotti dalla Società Autolinee Pubbliche S.A.P. a R. L. nell’anno 2016, così 
come individuati e descritti al punto 2 della premessa, sono afferenti alla commessa per il servizio di 
Trasporto Pubblico Locale di Roma Capitale, affidata alla ROMA TPL S.C.A.R.L.”;



Ritenuto:
- che, a seguito dei controlli formali effettuati dall’Autorità, la SOCIETÀ AUTOLINEE PUBBLICHE S.A.P. A 
R.L. non è tenuta al versamento del Contributo per l’anno 2018 in quanto il fatturato rilevante ai fini del 
contributo per il funzionamento relativo all’annualità 2018 è pari a zero e che risulta l’assenza di un 
contributo dovuto;
- di riservare sin da ora in capo all’Autorità la facoltà di effettuare ulteriori verifiche di approfondimento 
e valutazione dei ricavi esclusi in sede di controllo sostanziale; 

DETERMINA

1.di annullare, sulla base della dichiarazione riportata in premessa, la determina n. 44/2020 del 10 
febbraio 2020 notificata in data 17 febbraio 2020 con PEC, Ns. Prot. n. 2537/2020;

2.di riservare sin da ora in capo all’Autorità la facoltà di effettuare ulteriori verifiche di 
approfondimento e valutazione dei ricavi esclusi in sede di controllo sostanziale;

3.di trasmettere la presente determina alla SOCIETÀ AUTOLINEE PUBBLICHE S.A.P. A R.L.;
4.il Responsabile del procedimento è il dott. Vincenzo Accardo in qualità di Direttore dell’Ufficio affari 

generali, amministrazione e personale, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla 
presente determina; 

5.di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.

Torino, 19/02/2021

il Segretario generale
IMPROTA GUIDO / ArubaPEC 

S.p.A.


